









JONAS KLAJUNAS

# Kreivam veidrody

III.

Pažinojau vieną žmogų — nepaprastai malonus, blaivas, darbštus, taupus, vienu žodžiu, ne žmogus, bet dorybių sandėlis. Retai sutinki tokį žmogų. Apie 50 metų amžiaus, šešių pėdų ūgio, ne per storas, su visais draugiškas, bet ypatingų prietelių neturėjo ir gyveno vienišas. Tikrai turėjo vieną keistenybę — moterų vengdavo ir apeidavo jas iš tolo. Po kelių mėnesių pažinties, tinkamu momentu išdrišau jo paklausti:

“Pasakyk man, Jackai, ar nenubodu taip vienam gyvenimui? Uždirbi pakankamai, turi nuosavą gerą namą, esi sveikas; kodėl gi nevedi? Giminių čia neturi, kam gi turėtą paliksi?”

“O, mister, nevesiu! Kitam nesakyčiau, tau pasakysiu. — Visos bobos yra auksinės, kol stengiasi tave pagauti. Tik vėliau, kaip jau apsupo, pamatėi, jog ji raganų ragana. Kokiu plonu švelniu balsu tave kalbina, taip ji tavim rupinasi. Sučiaudėjai — jau ji tau aspiriną kiša į burną; akys tokios saldžios, o balselis!”

“Gaila man tavęs, Jackai, nėra kas tave prižiūri, laiku tavo mylimo valgio pagaminti, taip ir skursti...” Tokius žodžius išgirdęs, aspirinas virsta skaniausiu saldiniu ir pats svaigsti — taip, broliu, ir pagauna tave! Ir mane taip viena ko nepagavo, vos vos išsisukau. Jau ir villties buvau nustojęs išsprukti iš tokių nagucijų.

Dirbau aš prieš kelis metus dideliame mieste. Kaip žinote aš geras amatininkas, gerą ir algą gaudavau. Atneša kartą vienam mano draugui jauna mergaitė priešpiečius. Jam padavė ryšulį, o j mane žvilgsnį metė. Akys tokios aštrios, tuoj mane ir pastebėjo. Pirmiau jam valgi nešdavo motina. O nuo tos dienos atėdavo vis toji jaunoji. Ant rytojaus jau man šypsoji — “labas” — metė. Mat, jau pažįstamu skaitė. Kitą dieną man obuolį pasiulė, sako — vakare į cerkvę eisia, gal ir aš su jos broliu eisiu kartu. Nuėjome. Grįžtant iš cerkvės ji jau šalia manęs atsirado, o vėliau ir po ranka paėmė. Taip ir prikibo. Nuo tos dienos aš ramybės neturėjau. Kaip ta kramtomijai guma prilipo. Pradėjau nuo jos slapstyti, grįšti namo kitu keliu. Ji gi kaip iš po žemės vistiek atsiranda — kur bėgi? — klausia.

Taip vieną vakarą ir klausia manęs.

“Tai ką gi, mielas, kada mudviejų vestuves skirsi?”

“Kaip tai vestuves? — kruptelėjau, net praėjais mane išpylė. “Kokias vestuves? Aš nesiruošiu vesti.”

“Tai ką gi tu sau manai, vaikščioji su mergaite ir tiek! Aš tau parodysiu, kaip mane kompromituoti!”

Supyko ir bėgte nubėgo.

Po to darbe jos brolis jau nebekalba su manim, piktai žiūri; tai pastebėję ir kiti draugai pradėjo juokauti; nors darba mesk, nesmagu. To negana, po darbo mergaitės tėvas ir motina atėjo. Ypač motina, kaip išsižios — “Tu šioks, tu toks, tu latras; jaunai mergaitei galvą apsupakai ir vesti nemanai. Išdrišk tik!”

Aš noriu pasiteisinti — neduoda nė žodžio ištarti. Nors į darbą daugiau nebeik. O darbas gerai apmokamas — gaila mesti. Einu namo ir galvoju. Pagaliau atėjo man mintis — palauk, gal tokiu būdu ir išsigelbėsiu.

Rytojaus dieną, pamatęs mergaitę, sakau jai:

“Atėik poryt vakare, pažūrėti kaip gyvenu.”

Nustebo ir pralinksmėjo.

“Ar su tėvais ir broliu?”

“Vesk visus, vietos pakaks.”

Paskirtą vakarą pasiruošiau, sėdžiu ir laukiu... Išgirdau lauke balsus — visi garšiai ir linksmiai kalbėjo. Atidarė duris, įėjo ir staiga nutilo. Mergaitė prauėjo klykti nesavo balsu. Pagaliau vyras prieina arčiau ir klausia: “Tai tu žydai?” — “Kaip matote...” Ant stalo stovėjo žvakidės su 7 degančiomis žvakėmis, o aš ant galvos užmovęs jermolką ir ant pečių uždėjęs uždangalą už stalo sėdėdamas kėdėje pasilenkęs kaip mokėčiau žydiškai murmėjau. (visa tai man kainavo 7 dolerių...). Tariau mandagiai: “Sėskitės, mieli sveteliai, tenai už stalo. Vaisinkitės saldainiais, o aš tuoj baigsiu.”

Kad pasigirs armyderis! “Kodėl tu anksčiau nepasakai?” “Jūs neklausėt manęs.” “Bet kodėl tu į cerkvęėjai?” “Nagi man patinka rusiškas giedojimas, tai irėjau.”

“Tfu! Lai tave šėtonas vedai!” ir visa giminė per duris išgužėjo. Brolis ėjo paskutinis; kaip trenks durimis — pora stiklų išbyrėjo. Tiek to.

## Planuoja Sukelti Pinigų Bombonešiu Pastatyti

Norvegų Nacionalinė Lyga rengia rytoj, sekmadienį, paminėjimą Leif Eriksono. Paremiamas, kuris įvyks Logan Square Masonic Temple, 2541 North Kedzie avenue, manoma, susirinks daugiau nei 2,000 publikos. Planuojama pradėti vartų tikslu sukelti pinigų bombonešiu pastatyti.

## Rengiamos Iškilmės Atidarymui Požemio Kelių Chicagoj

Transportacija požemio keliais Chicagoje bus atidaryta šeštadienio vakarą, spalio 16 dieną.

Ryšium su atidarymu yra rengiamos atatinamos iškilmės, kuriose, tarp kitų, dalyvaus mēras Kelly, Chicagos miesto taryba, kiti miesto pareigūnai ir aukšti valdininkai iš Washingtono. Šitos iškilmės yra rengiamos šeštadienį prieš piet, spalio 16-tą.

Specialūs traukiniai atveš aldermanus, paskirų apylinkių veikėjus, bažnyčių ir darbo unionų vadus. Pietinėje dalyje, prie įvažiavimo į požemio keliuos traukiniai sustos ir čia, prie Roosevelt Road ir Harrison st. stočių, bus atliktos ceremonijos. Taip pat šiaurės daly, prie

Clybourn-North Ave.-Halsted street bus atliktos ceremonijos.

Gi tų vietų biznieriiai išpuoš apylinkę, suruoš paradus su benais, o kalbėtojai pasakys kalbas.

Vidurmiesty traukiniai iš pietų ir šiaurės pusės susitiks. Mēras Kelly nukirps kaspiną ir transportacija požemio keliais oficialiai bus skaitoma atidaryta.

## Žuvo Karys Lietuviška Pavarde

Jungtinių Valstijų Karo Departamentas paskelbė vardus šešių žuvusių karių, kurie buvo kilę iš Chicagos ir apylinkės. Šiaurės Afrikoje žuvo karys Antrony T. Varlas. Jo tėvas, Theodore T. Varlas, gyvena adresu 2110 S. 49th Ct., Cicero. Žuvusio kareivio pavardė atrodo lietuviška.

## 2,000,000 Automobilių Vaziuoja Į Laužo Kruvas Kasmet

Chicagoje vyksta National Safety Council suvažiavimas. Praėjusį ketvirtadienį suvažiavimui buvo pranešta, kad apie 2,000,000 automobilių šaly vaziuoja kasmet į laužo kruvas. Naujų automobilių civiliniams gyventojams negaminama.

Tuo gi tarpu vis daugiau imonių statoma tokiose apylinkėse, kurias galima pasiekti lengviausia automobiliais. Tai gi tenka rupintis išlaikyti kogeriausioj tvarkoje dabar vartojamą mašiną.

O tai itin sunku padaryti ir gal dar sunkiau bus išlaikyti kol karas tęsis. Dalykas toks, kad jaučiamas trukumas automobilių dalių pataisoms. Be to, jaučiamas trukumas mekanikų automobiliams taisyti.



Sutaupyk 20% Ar Daugiau ant Kuro Insuliacija yra dvigubas investimentas—apsaugoja jus šeimoms sveikata ir sutaupo pinigų ant kuro. Užlaikyk savo namą A-1 stovyje. ISMOKEJIMAS PO \$5 Į MĖN. ant visų lentų materiolo. **STORM SASH** KA TIK GAUTOS

**INSULATE** YOUR HOME NOW! SUTAUPYK 20% Ar Daugiau ant Kuro Insuliacija yra dvigubas investimentas—apsaugoja jus šeimoms sveikata ir sutaupo pinigų ant kuro. Užlaikyk savo namą A-1 stovyje. ISMOKEJIMAS PO \$5 Į MĖN. ant visų lentų materiolo. **STORM SASH** KA TIK GAUTOS

2 karlodai pirmos rūšies storm sash. Visų standartinių mierų. Atidarymui kainos žemos  
1'8"x3'4" ..... \$1.33  
3'0"x3'4" ..... \$1.39  
2'4"x4'8" ..... \$1.98

**Kombinacijos Durys**  
Mieros 2'6"x6'3"  
Su stiklais ir siutukais specialiai  
**\$5.99**

100,000 KV. PĖDŲ INSULIUOTŲ PLYTŲ SAIDINGŲ  
Visokių spalvų (substandard). Pigiai kaip 100 kv. **\$4.95** pėda

**BALTOS PUSIES Kitchen Cabinets**  
TINKA BILE VIETOJE.  
Atsineškite Mieras Išmokėti Pigiai kaip **\$5** i mėnesi.

**PILNAS PASIRINKIMAS Kokybės Maliavos**  
Apsaugokite savo namą — numaliavokite dabar

**DUPONT "CHIVO" HOUSE PAINT**  
PER GAL. **\$2.45**

**CAULKING COMPOUND**  
Sustabdo tekėjimus ir skersputį. Gal. **\$1.59**

Nėra Mail Orders ar Telefonu Atidara Sekmadienį iki 3 popiet Kasdien — iki 6 vakaro. VISI TELEFONAI: **SEEley 3277**

**THE HARVEY CO LUMBER & BUILDING MATERIALS**  
1701-31 W. CERMAK RD.



**EASE BURNING EYES**  
Refresh them with **MURINE** FOR YOUR EYES  
Murine soothes, cleanses and refreshes irritated, reddened membranes caused by head colds, driving, winds, movies, close work, late hours. Free dropper with each bottle. At all Drug Stores.

**Beware Coughs from common colds That Hang On**

Chronic bronchitis may develop if your cough, chest cold, or acute bronchitis is not treated and you cannot afford to take a chance with any medicine less potent than Creomulsion which goes right to the seat of the trouble to help loosen and expel germ laden phlegm and aid nature to soothe and heal raw, tender, inflamed bronchial mucous membranes. Creomulsion blends beechwood creosote by special process with other time tested medicines for coughs. It contains no narcotics. No matter how many medicines you have tried, tell your druggist to sell you a bottle of Creomulsion with the understanding you must like the way it quickly slays the cough, permitting rest and sleep, or you are to have your money back. (Adv.)

Garsinkitės 'N-nose'

# NAUJIENU

r u d e n i n i s

# KONCERTAS

sekmadienį

# Lapkričio 14 d. 1943

# SOKOL HALL

2337 South Kedzie Avenue

Pradžia 3:30 popiet Išanga asmeniui 99c - su taksais

Visi ruoškitės ir atvykite į šią labai šaunią, šiais laikais nepaprastą iškilmę





